ihtiyacın üzerinde olarakAna
dolu ve Rumeli'den 9200 deve kiralanma
sı kararlaştırılmıştı. 1188'de (1774) Kü
çük Kaynarca Antiaşması ile neticelenen
Osmanlı-Rus harbi esnasında çıkılacak bir
sefer için Anadolu ve Rumeli'den 12.SOO
deve, 6290 at, SOO katır ve hemen hemen
tamamı Rumeli'deki kazalardan 8S14 ara
ba talep edilmiştir. 1206 (1791-92) yılı ha
zırlıkları için Anadolu'dan 7028 adet deve
istenmişti. Bu rakamlar, Osmanlı ordu
sunda kira arabası ve hayvanlarının ne
kadar büyük bir yeküne ulaştı ğını gös
termesi açısından dikkat çekicidir.

XVI. yüzyılın sonlarından it ibaren yük
hayvanı ve arabası kiralama usulünde be
del uygulaması devreye sokulmuştur.

Medi
ne valisinden İ bnü'z-Zübeyr' in faaliyetle
rini engellemesini istemesi üzerine Mek
ke'ye İbnü 'z-Zübeyr' in aralarında anlaş
mazlık bulunan kardeşi Amr'ın kuman
dasında bir ordu gönderildi. İki taraf ara
sında ZGtüva'da cereyan eden savaşı Ab
dullah b. Zübeyr kazandı ve Amr Mek
ke'de hapsedildL Abdullah b. Zübeyr, Hz.
Hüseyin'in Kerbela'da şehid edilmesin
den (61/680) sonra Emevller'e karşı açık
tan muhalefet etmeye başladı. Yezld ta
rafından gönderilen Suriye ordusu Medi
ne'deki Harre Savaşı'nın ardından Mek
ke'ye yönelerek şehri kuşattı (26 Muhar
rem 641 24 Eylül 683). Yaklaşık iki ay sü
ren. Mekke halkının çok sıkıntılı günler
geçirdiğ i ve Kabe'nin mancınıklarla taş-

Medine'de
266'da (879-80) Haseniler ile Hüseynller
arasında mal an laşmazlığı yüzünden çı
kan ihtilaf silahlı çatışmalara sebep olun
ca Haseniler Mekke'ye gitmek zorunda
kaldı. Mekke. İhşldller zamanına kadar
bazı kısa dönemler dışında Abbasller 'e
bağlılığını sürdürdü . Karmatller. 317
(930) yılında hac mevsiminde Mekke'ye
baskın düzenlediler ve çok sayıda hacıyı
katiederek Hacerülesved'i beraberlerin
de götürdüler. Mekke'de sürekli olarak
güçlenen Hasenller, Karmatller'in çekil
mesinden (339/950-5ı) ve 331-358 (943-
969) yılları arasında Abbasl halifeleriyle

birlikte adiarına hutbe okunan İhşldller'in
sukutundan sonra şehrin idaresini ele ge
çirmek için çaba göstermeye başladılar.
Hz. Hasan' ın dokuzuncu kuşaktan taru
nu Ca'fer b. Muhammed'in Mekke'yi ha
kimiyeti altına alıp hutbeyi Fatımiler adı
na okutmasıyla (358/969) şehir Abbasl
ler'in kontrolünden çıktı (Fas!, Şi{a'ü'l-ga
rtı.m, ll , 306; Sincar!, Il, 2 ı ı) . Ca'fer'in Mek
ke'ye hakim olmasından itibaren halife
nin yanında Mekke'nin yerel yöneticileri
olan şerifterin adının hutbelerde anılması
adet haline geldi.

Mısır'a siyasi olarak da bağlanan Mekke,
Mısır'a hakim olan devletlerle islam dün
yasında kurulan diğer devletler arasında
rekabet konusu haline geldi. Fatımller.

Abbasller'le doğrudan çatışmaya girmek
yerine -fiili hakimiyet Haremeyn'de adına
hutbe okunan kimseye ait olduğundan
Hicaz'a hakim olmanın yollarını arıyorlar
dı. 368-462 (978-1 070) yılları arasında
Mekke'de hutbeler Fatımiier adına okun
du (İbn Fehd, Il, 473). Bazı Yemen hüküm
darları da Mekke üzerinde hükümranlık
talebinde bulundular. 6 Zilhicce 455'te
(30 Kasım 1063) Mekke'yi ele geçiren Ye
men Suleyhl Hükümdan Ali b.

Haşim Muhammed b. Ca'fer, 462 (1069-
70) yılında oğlunu ve elçisini Sultan AI
parslan'a yollayarak hutbenin Fatımiier
adına okunmasına son verip Abbas! Ha
Iifesi Kaim- Biemrillah ile kendisi adına
okuttuğunu bildirdi. Bunun üzerine AI
parslan Mekke emirine kıymetli hil'atler
ile 30.000 dinar gönderdi, ayrıca yıllık
1 0.000 dinar tahsisat bağladı. Sultan Me
Iikşah zamanında da Mekke'deki Sünni
hakimiyeti kesintilerle devam etti (bk.
Mekke Emirliği)

Mekke, Selahaddin-i Eyyubl'nin karde
şi Turan Şah'ın gayretleriyle Fatımi haki
miyetinden çıktı ve hutbe 569 (1174) yı
lından itibaren Abbas! halifelerinin yanı
sıra Nureddin Mahmud Zengl adına okun
maya başladı (Fasi,Şifa'ü'l-garam, Il, 366-
367) . Eyyubller devrinde Şafiilik Mekke'
de hakim mezhep haline geldi ve ilk defa
"hadimü'I-Haremeyn" sıfatını kullanan
Selahaddin adına kardeşi Tuğtegin b. Ey
yub tarafından sikke bastırıldı (581 / 1185;
İbn Fehd, Il, 553). Ayrıca Selahaddin hac
için Mekke'ye gelenlerden kişi başına alı
nan 7,5 Mısır dinarı vergiyi kaldırdı. Mek
ke emirine her yıl daha fazla yardım gön
dererek Mısır ve Yemen'de iktalar oluş
turdu. Mekke'de Eyyübl hakimiyeti, ba
zan Yemen hükümdarları adına hutbe
okunınası veya Mekke şeriflerinin ba
ğımsız hareket etme arzuları yüzünden
kesintiye uğramakla birlikte 650 (1252)
yılına kadar sürdü.

I. Baybars'ın , Moğol istilasıyla ortadan
kaldırılan Bağdat Abbas! hilafetini Mı
sır'da yeniden kurmasıyla Mekke Emirli
ği Memlükler'e bağlandı. Mekke emirle
riyle iyi ilişkiler kuran M em! ük sultan ları .

Mekke'de hakimiyetlerini pekiştirince

Vakıf
larabakan Dlvanü' l-ahbas'ın üç bölümün
den biri olan el-evkafü'l-hükmiyye Mek
ke ve Medine emlakini idare etmekle gö
revliydi. Ayrıca Memlük sultanları, bey
tülmale Mekke için özel tahsisat ayırarak
Mekke emirlerinin hacılardan aldıkları
vergilerin kaldırılmasını sağlamaya çalış
tılar (İbn Fehd, ııı. 302-303) Kabe'ye664
(1266) yılında ilk defa mahmil ve örtü
gönderen I. Baybars'tan sonra Muham
med b. Kalavun ve Sultan Kayıtbay hac
için Mekke'ye gidip buradaki halka çeşitli
ihsanlarda bulundular.

imar Faaliyetleri. Cahiliye devrinde Ku
say, dağınık halde yaşayan Kureyş'in kol
larını Mekke'de iskanederek şehirde yer
leşik hayatı başlattı.

Eyyübl
ve Memlük devlet adamları ile şerifler ve
özellikle hükümdar eşleri Mekke'de bazı
evleri satın alarak ribat haline getirdiler
(Fas!. Şifa'ü '1-garam, l, 527-537; İbn Fehd,
II, 544; lll, 31 ). Mescid-i Haram'ın kuzeyin
de Abbas! Halifesi Müstansır-Billah tara
fından yaptırılan. 759 ( 1358) ve 816'da
( 1413) tamir ettirilen birnaristan ın vakfi
yesi 628 (1231) tarihlidir (Fas!. Şifa'ü '1-
garam, ı. 538; İbn Fehd, ııı. 507-508). Fas!
Memlükler devrinde Mekke'de biri hanım

Iara ait sekiz adet umumi hamamın bu
lunduğunu, bunlardan birinin kullanılma
dığını kaydeder (Şifa'ü 'l-garam, ı. 559-
561).

Mekke. Arap yarımadasında su kaynak
ları bakımından fakir olan yerleşim bi
rimlerinin başında gelir.

ler arasında sayılabilir. Memlük Sultanı
Kayıtbay tarafından yaptırılan, sultanın

884 (1480) yılındaki haccından sonra tö
renle açtığı, dört mezhebe göre eğitim
veren. ribatı, kütüphanesi ve küttabı bu
lunan Kayıtbay Külliyesi şehrin en önemli
öğretim merkezi olma özelliğini uzun sü
re korumuştur.

Şehirde yer alan kütüphanelerin en es
kisi, daha çok Kur'an ve Mekke üzerine
yazılan kitaplardan oluşan Mescid-i Ha
ram Kütüphanesi 'dir. Bunun dışında
medrese ve ri batların içinde kurulan bazı
özel kütüphaneler de mevcuttu. Ali b. Yu
suf b. Eyyüb 594 ( 1198) yılında yaptırdı
ğı Rebi' Ribatı'nda bir de kütüphane te
sis etmişti. İbn Cübeyr, Harem-i şerif'in
Maliki imamının evinde bu mezhebe ait
kitapların bulunduğunu kaydeder (er
RiQ.Le, s. 72).

Emevller döneminde İslam dünyasın
daki kültürel değişimin bir sonucu olarak
Medine ve Mekke'de de şiir ve müsiki ala
nında gelişmeler olmuş .